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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие конкурентоспособности

предприятий в высокотехнологичных секторах экономики, выпускающих

массовый продукт, ориентированный на конечного потребителя, напрямую

зависит от понимания потребительского восприятия качества продукции.

Именно потребительское восприятие качества на сегодняшний день является

отправной точкой процессов проектирования, производства и эксплуатации

новых автомобилей.

Автосборочные предприятия в рамках реализации корпоративных про-

цессов разрабатывают новые инструменты оценки и мониторинга восприни-

маемого потребителями качества автомобилей в эксплуатации. Значительная

часть таких инструментов построена на экспертном измерении качества про-

дукции, другая часть реализуется через маркетинговые исследования. При

этом использование традиционных инструментов не всегда обеспечивает

учет мнения конечных потребителей достаточно полно и достоверно, что со-

ответственно в значительной степени оказывает влияние на формирование

качества конечного продукта, а также на качество сопутствующих услуг. В

то же время национальный стандарт ГОСТ Р ИСО 9001-2015 «Системы ме-

неджмента качества. Требования» определяет в качестве основного принципа

менеджмента принцип ориентации на потребителя. Отсюда возникает про-

блема необходимости совершенствования инструментальной базы оценки и

мониторинга воспринимаемого потребителями качества автомобилей в экс-

плуатации.

Развитие научно-технического направления, связанного с исследовани-

ем конкурентоспособности продукции и удовлетворенности потребителей, а

также с развитием инструментов информатизации и цифровизации, на сего-

дняшний день является одним из наиболее значимых.

Таким образом, совершенствование инструментов оценки и монито-

ринга воспринимаемого потребителями качества автомобилей в эксплуата-
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ции с использованием средств информатизации и цифровизации является ак-

туальной научно-технической задачей.

Степень разработанности. Рассматривая научные и практические ре-

зультаты работы ученых и коллективов машиностроительных (автосбороч-

ных) производств, следует отметить, что в последнее десятилетие, просмат-

ривается существенное развитие инструментов измерения потребительской

удовлетворенности качеством продукции и услуг. Необходимо выделить в

первую очередь работы Э. Деминга, Ф. Котлера, Ф. Кросби, а также труды

отечественных ученых Ю.П. Адлера, Г.Г. Азгальдова, И.З. Аронова, В.Я. Бе-

лобрагина, Б.В. Бойцова, А.В. Гличева, В.А. Лапидуса, В.В. Окрепилова,

В.А. Васильева, С.А. Васина, которые заложили фундамент в определение

значимости потребительской удовлетворенности при формировании и обес-

печении качества продукции.

В автомобильной отрасли соответствующей научной работой занима-

ются такие специалисты, как Д.В. Антипов, В.Н. Козловский, А.Г. Ивахнен-

ко, Д.И. Панюков, Д.В. Айдаров, Д.И. Благовещенский, Х.А. Фасхиев,

С.И. Клейменов, М.А. Полякова, С.А. Шанин, В.Л. Шпер, Г.Л. Юнак и др.

Известен ряд решений крупнейших отечественных автосборочных

предприятий направленных на прикладное развитие оценки удовлетворенно-

сти потребителей качеством продукции. Здесь прежде всего следует выде-

лить успешную работу дирекций по качеству и маркетингу в АО «АВТО-

ВАЗ» и ПАО «КАМАЗ».

Однако по-прежнему остаются не достаточно развитыми некоторые

исправления работы с потребителями, которые потенциально при системном

улучшении могут обеспечить автопроизводителям новые заделы в понима-

нии необходимого потребителям качества продукции, а следовательно, опре-

делить перспективы роста конкурентоспособности как отдельных производи-

телей, так и национальной автомобильной отрасли в целом.

В первую очередь к задачам следует отнести необходимость формиро-

вания методик, которые на различных этапах взаимодействия производителя
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и потребителя могут обогатить СМК автосборочных предприятий как сис-

темным инструментом, так и пониманием того, как развивать продукцию с

точки зрения ее качества на тактическом и стратегическом уровнях работы.

Целью исследования является совершенствование методик, инстру-

ментов оценки и мониторинга воспринимаемого потребителями качества ав-

томобилей в эксплуатации, направленных на развитие конкурентоспособно-

сти автосборочного производства.

Задачи исследования:

1. Обзор теории и практики существующих решений в области оценки

и мониторинга потребительской удовлетворенности качеством автомобилей

в эксплуатации с выделением направлений, нуждающихся в улучшении.

2. Разработка концепции методики оценки и мониторинга потребитель-

ской удовлетворенности качеством автомобилей в эксплуатации.

3. Разработка количественно-качественных критериев оценки потреби-

тельской удовлетворенности качеством автомобилей в эксплуатации, а также

предложение кодификатора потребительской удовлетворенности.

4. Разработка методики оценки и мониторинга воспринимаемого по-

требителями качества автомобилей в эксплуатации.

5. Апробация и внедрение предложенных технических решений.

Область исследования соответствует п. 3 «Научные основы и совер-

шенствование методов стандартизации и менеджмента качества (контроль,

управление, обеспечение, повышение, планирование качества) объектов и

услуг на различных стадиях жизненного цикла продукции», п. 8 «Разработка

научно-практического статистического инструментария управления качест-

вом», п. 10 «Научно-практическое развитие методов потребительской оценки

качества продукции и услуг для высокотехнологичных отраслей производст-

ва и сервиса», п. 20 «Анализ и синтез организационно-технических решений.

Стандартизация, унификация и типизация производственных процессов и их

элементов» паспорта специальности 2.5.22. Управление качеством продук-

ции. Стандартизация. Организация производства.
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Объектом исследования являются процессы, комплексные системы

мониторинга качества продукции в эксплуатации, действующие на предпри-

ятиях высокотехнологичного, массового автомобилестроения.

Предметом исследования являются методы и подходы к организации

процесса потребительской оценки и мониторинга качества автомобилей в

эксплуатации.

Методы исследования. Решение поставленных задач проведено на ос-

нове принципов Всеобщего управления качеством (Total Quality Management,

TQM), положений теории качества, методов математической статистики,

процессного и системного подхода, а также реальных исследований с целью

проверки адекватности теоретических положений.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в раз-

работке и реализации научно-практического комплекса инструментов оценки

и мониторинга воспринимаемого потребителями качества автомобилей в

эксплуатации. Предлагаемый комплекс включает в себя:

1) концепцию научно-практического комплекса инструментов потреби-

тельской оценки и мониторинга воспринимаемого качества автомобилей в

эксплуатационный период, отличающуюся от известных организационной

привязкой к функционалу деятельности предприятий фирменного автосерви-

са, а также организационно-техническими инструментами реализации (п. 20);

2) кодификатор удовлетворенности потребителей качеством автомоби-

лей в эксплуатации, отличающийся от известных применением нового под-

хода при его формировании, ориентированного на обобщение, систематиза-

цию и кодификацию широкого статистического охвата потребительских жа-

лоб и предложений (п. 3);

3) группу показателей, отражающих потребительскую удовлетворен-

ность качеством автомобилей в эксплуатации, отличающихся от известных

возможностью совместного исследования количественных бальных оценок

удовлетворенности, и группу количественных показателей, отражающих

уровень жалоб по основным системам автомобилей, полученных путем
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трансформации потребительской информации, представленной в качествен-

ной форме записи (п. 8);

4) методику потребительской оценки и мониторинга воспринимаемого

потребителями качества автомобилей в эксплуатации и соответствующий

расчетно-статистический инструментарий, отличающиеся от известных воз-

можностью решения комплексных задач по определению взаимосвязи между

количественными и качественными показателями потребительской удовле-

творенности и получения на их основе наиболее полной оценки качества

продукции (п. 10).

Практическая значимость работы заключается в разработке ком-

плекса научно-прикладных решений, обеспечивающих улучшение процесса

управления качеством автомобилей посредством инструментов потребитель-

ской оценки и мониторинга. В устойчивую производственную практику во-

шли следующие результаты работы: чек-лист опроса потребителей при при-

емке автомобилей на техническое обслуживание или в ремонт; инструмента-

рий кодификации жалоб потребителей к техническому качеству автомоби-

лей, находящихся в гарантийной эксплуатации; группа расчетно-

статистических инструментов анализа удовлетворенности потребителей вос-

принимаемым качеством автомобилей в период эксплуатации.

Предложенные научно-технические решения внедрены в практику

ПАО «КАМАЗ», НПК «ЗАО «УНИВЕРСАЛ», ООО «БИЗНЕС-КОНСАЛТ».

При внедрении кодификатора жалоб потребителей и группы расчетно-

статистических инструментов в 2023 году в практику ПАО «КАМАЗ» полу-

чен экономический эффект, равный 2,5 млн руб.

Положения, выносимые на защиту:


[…]


том для рассмотрения специалистами аналитических служб качества, допол-

нительной областью данных, отражающей удовлетворенность потребителей,

у корпоративной службы качества автопроизводителя появляется возмож-

ность для сопоставления информации о дефектах и информации об удовле-

творенности с формированием новых выводов, а также появляется возмож-

ность для включения в топовые группы позиций для улучшения качества не

только номенклатуры кодов дефектов, но и номенклатуры пожеланий потре-

бителей, выраженной в соответствующие коды удовлетворенности;

- наиболее полная реализация предложенного научно-прикладного

комплекса инструментов обеспечивает возможность для улучшения качества

автомобилей в эксплуатационный период за счет расширения аналитических

инструментов сбора и анализа потребительской информации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Предложено решение важной научно-технической задачи, направлен-

ной на совершенствование методик и инструментов оценки и мониторинга

потребительской удовлетворенности качеством автомобилей в эксплуатации.

В ходе решения поставленных задач в диссертационной работе получены

следующие основные научные и практические результаты:

1. Предложена концепция научно-практического комплекса инстру-

ментов потребительской оценки воспринимаемого качества автомобилей в

эксплуатационный период, реализация которой в практике автосборочного

производства позволяет переносить функции сбора данных по потребитель-

ской оценке и мониторингу качества продукции от внешних институтов мар-

кетинговых исследований на предприятия фирменной сервисной сети авто-

производителя, тем самым обеспечивая рационализацию корпоративных

процессов системы менеджмента.

2. Разработан кодификатор удовлетворенности потребителей качеством

автомобилей в эксплуатации, который в отличие от известных формируется

на основе сбора, обобщения, систематизации и кодификации широкого ста-

тистического охвата потребительских жалоб и предложений. Внедрение ко-

дификатора удовлетворенности потребителей в практику автосборочного

производства позволяет расширить информационную базу оценки качества

продукции до 20 % по сравнению с доступными производителю данными,

получаемыми посредством стандартизированного кодификатора дефектов, за

счет включения в рассмотрение кодов по жалобам потребителей. Всего полу-

чены 42 новых кода комплексных проблем удовлетворенности и более 220

единичных кодов по всем выделенным комплексам.

3. Предложена группа количественно-качественных показателей, отра-

жающих количественную балльную и качественную (текстовую) оценки по-

требительской удовлетворенности автомобилями в исследуемые периоды

эксплуатации, позволяющие проводить системную оценку и мониторинг ка-

чества продукции. Количественная балльная и качественная (текстовая)
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оценки взаимодополняют друг друга посредством связей, установленных в

разработанном чек-листе опросов потребителей, что позволяет решать ком-

плексные задачи оценки и мониторинга качества, а также задачу, связанную

с насыщением количественной оценки удовлетворенности потребителей кон-

кретным содержанием, состоящим из систематизированных жалоб и предло-

жений потребителей.

4. Предложены и апробированы методика потребительской оценки

воспринимаемого потребителями качества автомобилей в эксплуатации, а

также соответствующий расчетно-статистический инструментарий, которые

в практике автосборочного производства позволяют проводить измерение

потребительской оценки и мониторинг удовлетворенности качеством авто-

мобилей в эксплуатации, что обеспечивает возможность управления автосбо-

рочным предприятием как по количественным показателям уровня дефект-

ности, так и по показателям удовлетворенности, нацеливая процессы СМК на

совершенствование конкурентоспособности. Полученные при реализации

инструментов данные показывают, что отсутствие дефектов или возникнове-

ние не более чем одного дефекта в первый год эксплуатации автомобилей

практически не влияет на удовлетворенность потребителей. Значительное

снижение показателя удовлетворенности наблюдается в случае возникнове-

ния 3 и более дефектов на автомобилях в первый год эксплуатации. Наивыс-

шей балльной оценкой с учетом процентной сегментации потребительских

оценок по зонам (высокой, средней и низкой) для исследуемых марки и мо-

дели автомобиля после 12 месяцев эксплуатации обладает фактор (система в

кодификаторе удовлетворенности) «радио» – 73 %. Далее в порядке умень-

шения идут оценки по факторам: «обзорность» – 68 % потребителей поста-

вили наивысшую оценку; «эргономика использования кнопок» – 58,5 %; «ок-

раска» – 57 %; «внешний вид автомобиля» – 54 %; «обогрев и вентиляция» –

53 %; «тормоза» – 52,5 %; «открывание/закрывание дверей и багажника» – 51

%; «сидение и их удобство» – 48 %; «оценка расхода топлива»

– 47 %; «переключение скоростей» – 43 %; «работа дворников стеклоочисти-
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телей» – 41 % и т.д. Наихудшими значениями балльной оценки обладают

факторы: «внутренний шум и вибрация в салоне» – 53,5 %; «шумоизоляция

при движении» – 46 %; «вещевые отделения для хранения» – 38 %; «подвес-

ка» – 36 %; «качество материалов и внутренней отделки» – 34 %; «работа

кондиционера» – 31 %; «общее качество автомобиля» – 27 %.

5. Предложенные научно-технические решения внедрены в практику

ПАО «КАМАЗ», НПК «ЗАО «УНИВЕРСАЛ», ООО «БИЗНЕС-КОНСАЛТ».

При внедрении кодификатора жалоб потребителей и группы расчетно-

статистических инструментов в 2023 году получен экономический эффект,

равный 2,5 млн руб. Экономический эффект получен за счет обеспечения бо-

лее четкого распределения корректирующих мероприятий по устранению

наиболее важных проблем качества продукции в гарантийный период экс-

плуатации с учетом оценки потребительской удовлетворенности качеством

автомобилей.

Перспективы дальнейших исследований определяются разработкой и

реализацией инструментария интеллектуальной поддержки разработанных в

диссертации инструментов оценки и мониторинга воспринимаемого потре-

бителями качества автомобилей в эксплуатации.
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