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В процессе внедрения корпоративных стратегий, автомобилестроительные компании разрабатывают и внедряют новые

методыдля оценки качества автомобилей,как оно воспринимается пользователями на этапе эксплуатации. Эти методыво многом
основываются на экспертной оценке качества и маркетинговых исследованиях. Но применение стандартных методик не всегда
эффективно отражает мнение потребителей, что напрямую влияет на качество конечного продукта и сопутствующих услуг. При
этом ГОСТР ИСО9001-2015, описывающий системыуправления качеством, выделяет ориентацию на потребителя как основной
принцип. Это поднимает вопрос о необходимости улучшения существующих инструментов для анализа и контроляза качеством
автомобилей, которое воспринимается пользователями.

В контексте научных и технических исследований, направленных на изучение конкурентоспособности продукции и
удовлетворенности клиентов, особое значение приобретают разработка и применение современных информационных и
цифровых инструментов. Следовательно, обновление и усовершенствование методов оценки и контроля за качеством
автомобилей, воспринимаемым пользователями, с применением информационных технологий и цифровизации, представляет
собой важную научно-техническую задачу.

Таким образом, тема диссертационной работы "Совершенствование инструментов оценки и мониторинга
воспринимаемого потребителями качества автомобилей в эксплуатации" остается актуальной и требует дальнейших
исследований.

Антонова Наталья Алексеевна поставила перед собой цель совершенствования методик, инструментов оценки и
мониторинга воспринимаемого потребителями качества автомобилей в эксплуатации, направленных на развитие
конкурентоспособности автосборочного производства.

Научная новизна данного исследования заключается в создании комплекса инструментов для оценки и мониторинга
качества автомобилей, основанного на восприятии потребителей. Этот комплекс включает новаторскую концепцию, которая
интегрирует оценку качества с деятельностью сервисных служб, предлагает уникальный кодификатор для систематизации жалоб
и предложений потребителей, разрабатывает систему показателей для оценки удовлетворенности клиентов и качества
автомобилей, и вводит методику с соответствующими статистическими инструментами для анализа связей между мнениями
потребителей и качеством продукции. Практическая значимость работы выражается в реализации эффективных подходов к
управлению качеством автомобилей, что достигается через внедрение чек-листов для опроса потребителей при приемке
автомобилей на обслуживание, инструментария для кодификации жалоб в период гарантийной эксплуатациии группырасчетно-
статистических инструментов для анализа удовлетворенности клиентов качеством автомобилей периодих эксплуатации.

В рамках выполнения работы, проведения теоретических исследований, расчетов и экспериментальных исследований
поставленная автором задача была решена.

По теме диссертации опубликовано19 статей,из которых12 - статьи из перечня журналов, рекомендуемых ВАК РФ,2 -в
изданиях, индексируемых базой Scopus.

Работа выполнена на современном технологическом и научном уровне и представляет собой выполненную в полном
объеме научно-квалификационнуюработу.

Критических недостатков в автореферате не обнаружено, однако имеются некоторые замечания:
1. Важно уделить больше внимания обоснованию выбора методов сбора данных о потребительской удовлетворенности.

Подробное объяснение выбора конкретных методов и их эффективности поможет убедить в достоверности результатов
исследования.

2. Следует провести более детальный анализ полученных результатов исследования, обеспечив более глубокое понимание
различийв уровнях удовлетворенности по разным категориям автомобилей и сегментам потребителей.

3. Для получения более полного представления о практической значимости и эффективности разработанных
инструментов, необходимо провести дополнительные исследования, охватывающие больше предприятий и применяющие
инструментына различныхэтапах жизненного цикла автомобилей.

4. Важно разработать механизмы управления, которые позволят эффективно использовать полученные данные д`я
улучшения качества и конкурентоспособности продукции. Это позволит принимать оперативные решения в сфере управления
качеством, не нарушая баланс между анализом данных и практическими выводами.

В соответствии с всеми вышеизложенными фактами, несмотря на наличие некоторых несущественных замечаний и
предложений, мне представляется, что диссертационная работа Антоновой Натальи Алексеевныпо цели, объему, содержанию,
форме, актуальности, полноте поставленных и решенных задач, совокупности полученных новых научных результатов, в
достаточной степени аргументированныхи доказанных, отвечает всем требованиям п. 9. «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым ВАК к кандидатским
диссертациям.

Таким образом, Антонова Наталья Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по
специальности2 2.5.22. - Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.
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